
FUNDAÇÃO CULTURAL CAMPONOVENSE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

74.097.114/0001-38CNPJ: (49) 3541-0466

89620-000 - Campos Novos

Telefone:
Pr. Lauro Muller, 39 - CentroEndereço:

Nr.:   8/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

10/2023

05/10/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/11/2023
Pregão eletrônico
8/2023 - PE
10/2023

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E ACESSÓRIOS MUSICAIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO PROJETO LAPIDANDO TALENTOS, ATRAVÉS DE EMENDA
IMPOSITIVA.

Participante: ESTACAO DA MUSICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Captador para violino, celo e viola, profissional, captador

extremamente leve (aproximadamente 30 gramas), pode ser
instalado e retirado a qualquer momento, caracteristicas tipo de
captação: piezo de contato; comprimento do cabo 2,5 metros; tipo
do plug: p10Macho; peso; 30 gramas - Captador para violino, celo e
viola, profissional, captador extremamente leve (aproximadamente
30 gramas), pode ser instalado e retirado a qualquer momento,
caracteristicas tipo de captação: piezo de contato; comprimento do
cabo 2,5 metros; tipo do plug: p10Macho; peso; 30 gramas

10,000 UN 67,00 670,00

Marca: WAVE
3 Encordoamento Violino 3/4 Fabricação: Brasil; Alma: Aço;

Revestimento: Alumínio; Acabamento: Bolinha. - Encordoamento
Violino 3/4 Fabricação: Brasil; Alma: Aço; Revestimento: Alumínio;
Acabamento: Bolinha.

15,000 UN 32,00 480,00

Marca: GIANNINI
10 Arco Para Violoncelo De Excelente Qualidade, Crina Animal,

Detalhes No Talão E Ponta Bem Reforçada, Garantindo Maior
Durabilidade Da Crina. Formato: Redondo Com Crina Animal; Talão
Em Ébano E Com Olho Paris Em Madrepérola. - Arco Para Violoncelo
De Excelente Qualidade, Crina Animal, Detalhes No Talão E Ponta
Bem Reforçada, Garantindo Maior Durabilidade Da Crina. Formato:
Redondo Com Crina Animal; Talão Em Ébano E Com Olho Paris Em
Madrepérola.

1,000 UN 180,00 180,00

Marca: WAVE
11 Breu para violino - Breu para violino 20,000 UN 5,00 100,00

Marca: ROSIN
12 Mesa De Som De 16 Canais Com 16 Presets De Efeito Digital; Grava

Em Wav Via A Porta Do Tocador Mp3; Equalizador Gráfico Master;
Saída De Gravação Em Rca; Saída De Phone Com Controle De
Volume Independente; 12 Canais Mono Balanceados, 2 Canais
Stereo E 2 Auxiliares; Voltagem: 110v E 220v; Peso: 6,8 Kg;
Acompanha Fonte De Alimentação; Manual De Instruções; Cabo
P10 X P10 10m. - Mesa De Som De 16 Canais Com 16 Presets De
Efeito Digital; Grava Em Wav Via A Porta Do Tocador Mp3;
Equalizador Gráfico Master; Saída De Gravação Em Rca; Saída De
Phone Com Controle De Volume Independente; 12 Canais Mono

1,000 UN 1.479,00 1.479,00



Página: 2 / 4

Balanceados, 2 Canais Stereo E 2 Auxiliares; Voltagem: 110v E
220v; Peso: 6,8 Kg; Acompanha Fonte De Alimentação; Manual De
Instruções; Cabo P10 X P10 10m.
Marca: SOUNDVOICE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 Acordeon 80 Baixos 3ª De Voz; 80 Baixos; 7 Registros De Mão

Direita E 2 De Mão Esquerda; 37 Teclas Com Acionamento Preciso;
Fole De Linho Com Reforço E Cantoneiras De Aço Inox;
Acabamento Vermelho Perolizado (Prd) Ou Preto Perolizado (Pbk)
Com Teclas Brancas Perolizadas; Estojo De Náilon Com Alça Retrátil
E Rodízios Resistentes - Acordeon 80 Baixos 3ª De Voz; 80 Baixos;
7 Registros De Mão Direita E 2 De Mão Esquerda; 37 Teclas Com
Acionamento Preciso; Fole De Linho Com Reforço E Cantoneiras De
Aço Inox; Acabamento Vermelho Perolizado (Prd) Ou Preto
Perolizado (Pbk) Com Teclas Brancas Perolizadas; Estojo De Náilon
Com Alça Retrátil E Rodízios Resistentes

1,000 UN 5.498,00 5.498,00

Marca: CADENZA
Total do Participante: 8.407,00

Participante: FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS 35092430800

4 Encordoamento Violino 4/4 Fabricação: Brasil; Alma: Aço;
Revestimento: Alumínio; Acabamento: Bolinha. - Encordoamento
Violino 4/4 Fabricação: Brasil; Alma: Aço; Revestimento: Alumínio;
Acabamento: Bolinha.

5,000 UN 16,90 84,50

Marca: smart
6 Violão Elétrico Aço Tampo: Spruce; Lateral E Fundo: Agathis; Braço:

Okoume Com Tensor Bi-Direcional; Escala: Techwood;
Comprimento Da Escala: 648 Mm (25,5”); Cavalete: Walnut Maciço;
Tarraxa: Blindadas Cromadas, 3+3; Pestana: Abs; Largura Da
Pestana: 43 Mm (1,7”); Rastilho: Abs; Largura Do Rastilho: 72 Mm
(2,83”); Equalizador: Gn-3t, Ativo 3 Bandas Com Afinador, Saída P-
10; Acabamento: Verniz Brilhante; Cordas: Aço .011; Largura Da
Caixa: 403 X 297 Mm; Altura Da Caixa: 100 X 120 Mm; Tamanho
103 Cm (40,55”); Acompanha:
Chave De Ajuste Do Tensor, Bateria 6f22 9v - Violão Elétrico Aço
Tampo: Spruce; Lateral E Fundo: Agathis; Braço: Okoume Com
Tensor Bi-Direcional; Escala: Techwood; Comprimento Da Escala:
648 Mm (25,5”); Cavalete: Walnut Maciço; Tarraxa: Blindadas
Cromadas, 3+3; Pestana: Abs; Largura Da Pestana: 43 Mm (1,7”);
Rastilho: Abs; Largura Do Rastilho: 72 Mm (2,83”); Equalizador: Gn-
3t, Ativo 3 Bandas Com Afinador, Saída P-10; Acabamento: Verniz
Brilhante; Cordas: Aço .011; Largura Da Caixa: 403 X 297 Mm;
Altura Da Caixa: 100 X 120 Mm; Tamanho 103 Cm (40,55”);
Acompanha:
Chave De Ajuste Do Tensor, Bateria 6f22 9v

5,000 UN 379,00 1.895,00

Marca: harmonics
15 Bumbo Leguero 14” Tento De Corda De Algodão 8mm. 5 Tensores

De Couro De Búfalo. Acompanha: Par De Baquetas E Talabarte
(Alça). Medidas: 14 Polegadas, 50 Cm De Altura, 35 Cm De Largura.
Corpo: Cilíndrico Laminado. Aros: Duas Lâminas De 4mm Coladas
Em Prensa Fria, Com Altíssima Resistência. Peles: Couro De Cabrito
Com Rebaixamento De Pelos Para Calibragem Dos Graves,
Empachados Em Aro De 10mm Colado Para Dentro Do Aro. -
Bumbo Leguero 14” Tento De Corda De Algodão 8mm. 5 Tensores
De Couro De Búfalo. Acompanha: Par De Baquetas E Talabarte
(Alça). Medidas: 14 Polegadas, 50 Cm De Altura, 35 Cm De Largura.
Corpo: Cilíndrico Laminado. Aros: Duas Lâminas De 4mm Coladas
Em Prensa Fria, Com Altíssima Resistência. Peles: Couro De Cabrito
Com Rebaixamento De Pelos Para Calibragem Dos Graves,
Empachados Em Aro De 10mm Colado Para Dentro Do Aro.

1,000 UN 699,00 699,00

Marca: PERUSSATTO
16 Estante P/ Prato Girada Em Material: Aço / Plástico; Suporte

Universal Para Modelos De Pratos De Percussão; Tripé Ajustável
Com Sapatas Em Material Macio Para Absorver Impacto;
Compatível Com Acoplador Para Acessórios; Ajustes: Extensão Da
Haste 30cm/ Altura 52cm; Altura Máx.: 146 Cm; Altura Min.: 94 Cm;
Diâmetro Do Tripé: 65 Cm; Embalagem (C X L X A): 10 X 13 X 78
Cm; Peso: 2,080 Kg - Estante P/ Prato Girada Em Material: Aço /
Plástico; Suporte Universal Para Modelos De Pratos De Percussão;

3,000 UN 119,70 359,10



Página: 3 / 4

Tripé Ajustável Com Sapatas Em Material Macio Para Absorver
Impacto; Compatível Com Acoplador Para Acessórios; Ajustes:
Extensão Da Haste 30cm/ Altura 52cm; Altura Máx.: 146 Cm; Altura
Min.: 94 Cm; Diâmetro Do Tripé: 65 Cm; Embalagem (C X L X A): 10
X 13 X 78 Cm; Peso: 2,080 Kg
Marca: ask

Total do Participante: 3.037,60

Participante: KEDMA ISABEL DE ASSIS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Violão Elétrico Em Nylon Acabamento: Polído Brilhoso; Braço: Nato;

Cor: Natural; Cordas: Nylon; Faixa E Fundo: Linden Marcação: Em
Madrepérola; Tampo: Linden; Tarraxas: 3+3; Tipo: Eletroacústico;
Trastes: 20 Trastes De 52mm Informação Adicional: Bojo:
95~100mm; Material Do Cavalete E Fingerboard: Plywood; Possui
Equalizador Elétrico; Possui Tensor Bidirecional. Proteção:95%. -
Violão Elétrico Em Nylon Acabamento: Polído Brilhoso; Braço: Nato;
Cor: Natural; Cordas: Nylon; Faixa E Fundo: Linden Marcação: Em
Madrepérola; Tampo: Linden; Tarraxas: 3+3; Tipo: Eletroacústico;
Trastes: 20 Trastes De 52mm Informação Adicional: Bojo:
95~100mm; Material Do Cavalete E Fingerboard: Plywood; Possui
Equalizador Elétrico; Possui Tensor Bidirecional. Proteção:95%.

5,000 UN 430,00 2.150,00

Marca: harmonics/harmonics
9 Violoncelo 4/4 Tampo: Abeto (Sólido) Fundo Maple (Sólido) Laterais

Maple (Sólido) Braço Maple Micro Afinação 4 Cordas Acabamento
Envelhecido Espelho Ébano Estandarte Boxwood Com “Olho Paris”
Cravelhas Boxwood Com “Olho Paris” Arco Octogonal Com “Olho
Paris” E Crina Animal Genuína Proteção; Capa Extra Luxo -
Violoncelo 4/4 Tampo: Abeto (Sólido) Fundo Maple (Sólido) Laterais
Maple (Sólido) Braço Maple Micro Afinação 4 Cordas Acabamento
Envelhecido Espelho Ébano Estandarte Boxwood Com “Olho Paris”
Cravelhas Boxwood Com “Olho Paris” Arco Octogonal Com “Olho
Paris” E Crina Animal Genuína Proteção; Capa Extra Luxo

1,000 UN 3.400,00 3.400,00

Marca: michael/michael
Total do Participante: 5.550,00

Participante: MVB MUSIC LTDA

7 Pedestal Para 1 Microfone, Ponta Rosca Em Nylon De Alta
Resitência, Pé Retrátil. Altura Ajustável De 93 A 157 Cm. Sistema
De Soltura Rápida Para Regulagem De Altura De Modo Rápido E
Fácil - Pedestal Para 1 Microfone, Ponta Rosca Em Nylon De Alta
Resitência, Pé Retrátil. Altura Ajustável De 93 A 157 Cm. Sistema
De Soltura Rápida Para Regulagem De Altura De Modo Rápido E
Fácil

10,000 UN 71,75 717,50

Marca: ASK
14 Par Conga Compacta Com Medidas: 10,5" E 11,5"; Peso

Aproximado Das Congas: 4,8kg E 5kg; Altura Aproximada Das
Congas: 20cm Peles Sintéticas; 6 Afinadores; Corpo Em Madeira;
Aro E Afinadores Pretos (Pintura Eletrostática); Aros Confortáveis;
Cor PRETA SPARKLE - Par Conga Compacta Com Medidas: 10,5" E
11,5"; Peso Aproximado Das Congas: 4,8kg E 5kg; Altura
Aproximada Das Congas: 20cm Peles Sintéticas; 6 Afinadores;
Corpo Em Madeira; Aro E Afinadores Pretos (Pintura Eletrostática);
Aros Confortáveis; Cor PRETA SPARKLE

1,000 UN 1.550,00 1.550,00

Marca: Luen
Total do Participante: 2.267,50

Participante: R.S.M. DE SOUZA LEAO

13 Kit Microfone Para Bateria Com Maleta 1 Microfone De Bumbo:
Tipo: Dinâmico Padrão Polar: Supercardióide Resposta De
Frequência: 50Hz–13khz Sensibilidade: -75db ±3db (0db = 1V/U
@1khz) Impedância: 350 Ohms ±30% Em 1khz Peso Líquido: 35g 4
Microfones De Caixas/Tons: Tipo: Dinâmico Padrão Polar:
Unidirecional Resposta De Frequência: 50Hz–14khz Sensibilidade: -
56.5 ±1.5db (1khz) Impedância: 300 Ohms ±15% 2 Microfones De
Over: Tipo: Dinâmico Padrão Polar: Cardióide Resposta De
Frequência: 60Hz–12khz - Kit Microfone Para Bateria Com Maleta 1
Microfone De Bumbo: Tipo: Dinâmico Padrão Polar: Supercardióide

1,000 UN 1.150,00 1.150,00



Página: 4 / 4

Resposta De Frequência: 50Hz–13khz Sensibilidade: -75db ±3db
(0db = 1V/U @1khz) Impedância: 350 Ohms ±30% Em 1khz Peso
Líquido: 35g 4 Microfones De Caixas/Tons: Tipo: Dinâmico Padrão
Polar: Unidirecional Resposta De Frequência: 50Hz–14khz
Sensibilidade: -56.5 ±1.5db (1khz) Impedância: 300 Ohms ±15% 2
Microfones De Over: Tipo: Dinâmico Padrão Polar: Cardióide
Resposta De Frequência: 60Hz–12khz
Marca: AMW

Total do Participante: 1.150,00

Participante: RODRIGO DE MATOS FRAGA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Cabo P10 X P10 10m.Características Cor: Preto; Conector: 1 P10 X

1 P10;
Condutor: - Condutor Interno: 2 X 0,22mm; Fio De Cobre Por
Condutor:
28 X 0,10mm; Isolamento Do Condutor: Polietileno De 1,4mm.
Revestimento: Pvc 6mm; Aplicação: Para Microfone Detalhes
Comprimento: 10m; Awg:
24; Blindagem: Alumínio Em EspiralCom 80 X 0,10mm; Fator De
Proteção:95%. - Cabo p10x P10 10M Caracteristicas; cor preto,
conector 1 p10x 1 p10; condutor: condutor interno

30,000 UN 16,00 480,00

Marca: MXT
8 Microfone Condensador Tipo De Cápsula: Condenser, Polaridade:

Ultra-Cardióide. Resposta De Frequência: 100hz-16khz,
Sensibilidade: -44 Db +/- 2 Db Para Curta Distância, -23 Db +/- 2
Db Para Longa Distância, Impedância De Saída: 1k Ohms Para
Curta Distância 2,3k Ohms Para Longa Distância. Alimentação: Dc
1,5v – Pilha Aa, Acompanha Estojo, Cachimbo, Espuma, Adaptador
P10 X P2, Cabo 5 Mts Xlr X P10 - Microfone Condensador Tipo De
Cápsula: Condenser, Polaridade: Ultra-Cardióide. Resposta De
Frequência: 100hz-16khz, Sensibilidade: -44 Db +/- 2 Db Para Curta
Distância, -23 Db +/- 2 Db Para Longa Distância, Impedância De
Saída: 1k Ohms Para Curta Distância 2,3k Ohms Para Longa
Distância. Alimentação: Dc 1,5v – Pilha Aa, Acompanha Estojo,
Cachimbo, Espuma, Adaptador P10 X P2, Cabo 5 Mts Xlr X P10

8,000 UN 170,00 1.360,00

Marca: Soundvoice
17 Pares De Baquetas Comprimento: 41 Cm Diâmetro: 15 Mm - 0,590

Pol. Tipo De Ponta: Oliva. - Pares De Baquetas Comprimento: 41
Cm Diâmetro: 15 Mm - 0,590 Pol. Tipo De Ponta: Oliva.

10,000 UN 6,50 65,00

Marca: Vanguarda
Total do Participante: 1.905,00

Total Geral: 22.317,10

ATENDIMENTO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS - CULTURA 33.001.13.392.0013.2110.3.3.90.00.00 R$ 45.177,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

23/11/2023Campos Novos,

MARIA DAS GRACAS BLEICHEWEL ZANCANARO

SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL


